



# MAHANAGAR GAS LIMITED

Ref: MGL/CS/SE/2025/640

Date: August 01, 2025

To,

<b>Head, Listing Compliance Department BSE Limited P. J. Towers, Dalal Street, Mumbai – 400 001 Scrip Code: 539957</b>	<b>Head, Listing Compliance Department National Stock Exchange of India Limited Exchange Plaza, Bandra – Kurla Complex, Bandra (East), Mumbai – 400 051 Symbol: MGL</b>
--	---

Dear Sir/ Madam,

**Sub: Newspaper Advertisement – Notice of 30<sup>th</sup> Annual General Meeting, Information on E-voting and Record Date**

Pursuant to Regulation 30 read with Schedule III of the Securities and Exchange Board of India (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, please find enclosed herewith the copies of advertisement published in the newspapers, Financial Express (in English) and Loksatta (in Marathi) on August 01, 2025, containing information pertaining to dispatch of Annual Report of the Company alongwith Notice of the 30<sup>th</sup> Annual General Meeting which is scheduled to be held through Video Conference / Other Audio Visual Means on **Friday, August 22, 2025 at 03:00 p.m. (IST)**.

This information is also being hosted on the Company's website at [www.mahanagargas.com](http://www.mahanagargas.com).

You are requested to take the above information on your records.

Thanking You,

Yours Sincerely,

For Mahanagar Gas Limited

**Atul Prabhu  
Company Secretary & Compliance Officer**

Encl: As above

SUNSHIELD CHEMICALS LIMITED					
Corporate Identity Number : L99999MH1986PLC041612					
Regd. Office: 1501-A, Universal Majestic, P.L. Lokhande Marg, behind RBK International School, Chembur-West, Mumbai - 400 043.					
Phone No. 25550126   E Mail: investorservices@sunshieldchemicals.com					
Website: www.sunshieldchemicals.com					
EXTRACT OF FINANCIAL RESULTS FOR THE QUARTER ENDED JUNE 30, 2025					
Sr. No.	Particulars	Rs. In Lakhs (Except earnings per share)			
		Quarter ended (Unaudited)		Year ended (Audited)	
		June 30, 2025	Mar 31, 2025	June 30, 2024	Mar 31, 2025
1	Total income from operations	11,534	11,124	7,826	36,894
2	Net Profit for the period / year before tax	916	758	379	1,804
3	Net Profit for the period / year after tax	682	574	401	1,457
4	Total Comprehensive Income for the period / year	677	578	393	1,437
5	Paid up equity share capital (face value of Rs.10/- each)	735	735	735	735
6	Other Equity				8,834
7	Basic & Diluted Earnings per Share (of Rs.10/- each) (not annualised for the quarter)	9.28	7.81	5.45	19.81

**Note:-**

- The aforesaid financial results of Sunshield Chemical Limited (the "Company") were reviewed by the Audit Committee and subsequently approved by the Board of Directors of the Company at its meeting held on July 31, 2025. The same have been audited by the Statutory Auditors who have issued an unmodified opinion on the aforesaid results.
- The above is an extract of the detailed format of quarterly/year ended Financial Results filed with the Stock Exchange under Regulation 33 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015. The full format of the quarterly/year ended Financial Results are available on the Stock Exchange website (www.bseindia.com) and also on the Company's website www.sunshieldchemicals.com

For and on behalf of the Board of Directors  
SUNSHIELD CHEMICALS LIMITED  
Jeet Malhotra  
Managing Director & CEO  
DIN: 07208234

Place : Mumbai  
Date : July 31, 2025

SMFG Grihashakti		SMFG India Home Finance Co. Ltd.			
Corporate Off. : 503 & 504, 5 <sup>th</sup> Floor, G-Block, Inspire BKC, BKC Main Road, Bandra Kurla Complex, Bandra (E), Mumbai - 400051.		Regd. Off. : Commerzone IT Park, Tower B, 1st Floor, No. 111, Mount Poonamallee Road, Porur, Chennai - 600116, TN			
SALE NOTICE FOR SALE OF IMMOVABLE PROPERTIES					
E-AUCTION SALE NOTICE OF 30 DAYS FOR SALE OF IMMOVABLE ASSETS UNDER THE SECURITISATION AND RECONSTRUCTION OF FINANCIAL ASSETS AND ENFORCEMENT OF SECURITY INTEREST ACT, 2002 READ WITH PROVISION TO RULE 8(6) OF THE SECURITY INTEREST (ENFORCEMENT) RULES, 2002.					
Notice is hereby given to the Public in General and in particular to the Borrower(s) and Guarantor(s) that the below listed immovable properties ("Secured Assets") mortgaged / charged to the Secured Creditor, the Possession of which has been taken by the Authorized Officer of SMFG India Home Finance Co. Ltd. (hereinafter referred to as SMHFC) ("Secured Creditor"), will be sold on "As is where is", "As is what is" and "Whatever there is" on the date and time mentioned herein below, for recovery of the dues mentioned herein below and further interest and other expenses thereon till date of realization, due to SMHFC Secured Creditor from the Borrower(s) and Guarantor(s) mentioned herein below.					
Sl. No.	Name of the Borrower(s) / Guarantor(s) LAN	Description of the Properties	Reserve Price : Earnest Money Deposit :	Date & Time of E-Auction	Date of EMD Submission
1.	Lan No. 606439211065192 1. Sagar Audumbar Ranshing 2. Deepali Dilip Bhalerao	All That Flat Bearing No.305 On The 3rd Floor, Admeasuring Area Of 42.28 Sq.mtrs.carpet In The Building Named As "Bliss Residency" "A" Wing Situated At Survey No.32/1a At Village Dhamote, Neral,Tal. Karjat, Dist. Raigad	Rs. 20,08,000/- Rs. 2,00,800/-	05.09.2025 at 11.00 AM to 01.00 PM	04.09.2025
Details terms and conditions of the sale are as below and the details are also provided in our/secured creditor's website at the following link website address ( <a href="https://BidDeal.in">https://BidDeal.in</a> and <a href="https://www.grihashakti.com/pdf/E-Auction.pdf">https://www.grihashakti.com/pdf/E-Auction.pdf</a> ) The Intending Bidders can also contact : Sunil More, on his Mob. No. 7738220952, E-mail : sunil.more@grihashakti.com, and Mr. Niloy Dey, on his Mob. 9920697801, E-mail : Niloy.Dey@grihashakti.com					
Place : Mumbai, Maharashtra Date : 25.07.2025				Sd/- Authorized Officer, SMFG INDIA HOME FINANCE CO. LTD.	

ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ		punjab national bank	
...ਕਰੋ ਕੇ ਕਰ ਆਉਂਦੇ !		...the name you can BANK upon !	
HO: CENTRALIZED PROCUREMENT & PARTNERSHIP DIVISION			
FOURTH FLOOR, 5, SANSAD MARG, NEW DELHI - 110001			
Empanelment of Insurance Broking Entities			
Bids are invited from eligible bidders through bank's e-procurement portal for Empanelment/Engagement of Insurance Broking Entities.			
Last date of submission of the e-tender through Bank's e-procurement portal is <b>21.08.2025 up to 13:00 hrs.</b>			
For details, visit our website <a href="http://www.pnbndia.in">www.pnbndia.in</a> or Bank's e-procurement portal <a href="https://etender.pnbnet.in">https://etender.pnbnet.in</a> . Any corrigendum/clarification in respect of above said RFE shall be released only at our website <a href="https://pnbndia.in">https://pnbndia.in</a> and <a href="https://etender.pnbnet.in">https://etender.pnbnet.in</a> , which may be visited regularly by intending bidders.			
(CHIEF MANAGER)			

MAHANAGAR GAS LIMITED					
CIN: L40200MH1995PLC088133					
Regd. Off.: MGL House, Block No. G-33, Bandra-Kurla Complex, Bandra (E), Mumbai - 400 051					
Website: <a href="http://www.mahanagargas.com">www.mahanagargas.com</a>					
E-mail: <a href="mailto:agm@mahanagargas.com">agm@mahanagargas.com</a>					
investorrelations@mahanagargas.com					
Tel. No.: +91 22 6678 5000 Ext. 7301 / 7307 / 7310 / 7311					
NOTICE OF THE 30 <sup>TH</sup> ANNUAL GENERAL MEETING, INFORMATION ON E-VOTING AND RECORD DATE					
<p><b>NOTICE</b> is hereby given that 30<sup>th</sup> Annual General Meeting ('AGM' / 'Meeting') of the Members of Mahanagar Gas Limited ('the Company') will be held on Friday, August 22, 2025 at 03:00 p.m. (IST) through Video Conferencing ('VC') / Other Audio Visual Means ('OAVM') facility provided by Central Depository Services (India) Limited ('CDSL') to transact the businesses set out in the Notice convening the AGM in compliance with the applicable provisions of the Companies Act 2013 ('the Act') and rules made thereunder, read with General Circular dated September 19, 2024 together with circulars dated April 08, 2020, April 13, 2020 and May 05, 2020 (collectively referred to as 'MCA Circulars') issued by the Ministry of Corporate Affairs ('MCA') and pursuant to the Securities and Exchange Board of India ('SEBI') Circular No. SEBI/HO/CFD/PoD-2/P/CIR/2024/133 dated October 03, 2024 and other circulars issued in this regard ('SEBI Circular') and applicable provisions of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 ('Listing Regulations').</p> <p>In Compliance with the above circulars, the Company has sent the Integrated Annual Report for the financial year 2024-25 along with Notice of AGM ('Annual Report') through electronic mode on July 31, 2025 to all those Members whose email addresses are registered with the Company, Depositories, Registrar &amp; Transfer Agent ('RTA') i.e. MUGF Intime India Private Limited (Formerly known as Link Intime India Private Limited). Additionally, in accordance with Regulation 36(1)(b) of Listing Regulations, a communication containing a QR Code and weblink including the exact path for accessing the Annual Report has been sent to those Members whose email addresses were not registered. A physical copy of Annual Report will be dispatched to those Members who have forwarded a request at <a href="mailto:investorrelations@mahanagargas.com">investorrelations@mahanagargas.com</a> along with their credentials link Folio No. / DP ID and Client ID.</p> <p>The Annual Report is available on the website of the Company at <a href="http://www.mahanagargas.com">www.mahanagargas.com</a>, on the websites of the stock exchanges i.e. BSE Limited ('BSE') at <a href="http://www.bseindia.com">www.bseindia.com</a> and National Stock Exchange of India Limited ('NSE') at <a href="http://www.nseindia.com">www.nseindia.com</a> and on the website of CDSL at <a href="https://www.evotingindia.com">https://www.evotingindia.com</a>.</p> <p>Members can participate in the AGM only through the VC / OAVM facility, as indicated in the Notice of the AGM, without the physical presence of the Members at a common venue. Members attending the Meeting through VC / OAVM shall be counted for the purpose of reckoning the quorum under Section 103 of the Act.</p> <p><b>Remote e-voting:</b></p> <p>In Compliance with Section 108 of the Act read with Rule 20 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014, the Secretarial Standards on General Meetings issued by the Institute of Company Secretaries of India and Regulation 44 of Listing Regulations read with MCA Circulars, the Members will be provided with the facility of CDSL to cast their vote prior to the AGM remotely ('remote e-voting') on all resolutions set out in the Notice of the AGM. Additionally, the Company shall also be providing the facility of e-voting during the Meeting. Detailed procedure for remote e-voting and voting during the Meeting is provided in the Notice of the AGM. Additionally, the Members are requested to note the following:</p> <p>a. The remote e-voting facility would be available during the following period:</p> <table border="1"> <tr> <td><b>Commencement of remote e-voting</b></td> <td>Tuesday, August 19, 2025 from 09:00 a.m. (IST)</td> </tr> <tr> <td><b>End of remote e-voting</b></td> <td>Thursday, August 21, 2025 upto 05:00 p.m. (IST)</td> </tr> </table> <p>b. A person whose name is recorded in the Register of Members / Register of Beneficial Owners maintained by the Depositories as on the <b>cut-off date</b> i.e. Thursday, August 14, 2025 only shall be entitled to avail the facility of remote e-voting and voting during the AGM, in proportion to their share in the paid-up equity share capital of the Company as on the cut-off date.</p> <p>c. Members who have already cast their vote by remote e-voting prior to the AGM, will also be eligible to participate at the AGM but shall not be entitled to cast their vote again on such resolution(s) for which the Members have already cast their vote through remote e-voting.</p> <p>d. The remote e-voting module shall be disabled by CDSL for voting thereafter. Once the vote on a resolution(s) have been cast by the Members, they shall not be allowed to change it subsequently and cast the vote again beyond the said date and time.</p> <p>e. Any person, who acquires shares of the Company and becomes a Member of the Company after the dispatch of the Notice electronically and holds shares as on the cut-off date, may obtain the login ID and password by sending a request to CDSL helpdesk by sending a request at <a href="mailto:helpdesk.evoting@cdslindia.com">helpdesk.evoting@cdslindia.com</a> or call at toll free no. 1800 21 09911, as provided by CDSL. However, if he / she is already registered with CDSL for remote e-voting then he / she can use his / her existing user ID and password for casting the votes.</p> <p>f. A person who is not a Member as on the cut-off date should treat the Notice of the AGM for the information purposes only.</p> <p><b>Record Date and Dividend:</b></p> <p>The Final Equity Dividend of Rs. 18/- per equity share for the financial year 2024-25, as recommended by the Board of Directors of the Company at its Board Meeting held on May 06, 2025, if approved at the ensuing AGM, will be paid within 30 days of the date of the AGM to those Members whose name appears in the Registers of Members of the Company as on <b>Record Date</b> i.e. Thursday, August 14, 2025.</p> <p>As per SEBI circular effective from April 01 2024, for members holding shares in physical form, dividend payments shall be made in electronic mode only to such Members who have completed / updated their postal address with PAN, mobile number, bank account details, PAN linked with Aadhaar, specimen signature ('KYC Details') with the Company. Therefore, Members are requested to update/ complete their KYC details. Members holding shares in demat form are requested to update their e-mail address / Electronic Bank Mandate with their DP.</p> <p>Pursuant to the Income Tax Act, 1961, as amended by the Finance Act, 2020, dividend income will be taxable in the hands of the Shareholders and accordingly, the Company is required to deduct tax at source ('TDS') at the prescribed rates from dividend payable. To enable compliance with TDS requirements, members are requested to complete and / or update their Residential Status, PAN, Category as per the Income Tax Act, 1961 with their DPs or in case shares are held in physical form, with the Company / its Registrar by visiting the link: <a href="https://web.in.mpms.mugf.com/formsreg/submission-of-form-15g-15h.html">https://web.in.mpms.mugf.com/formsreg/submission-of-form-15g-15h.html</a> on or before Thursday, August 14, 2025 by 11:59 p.m. (IST).</p> <p><b>Registration of email addresses:</b></p> <p>Members who have not registered their e-mail addresses and holding shares in physical form can opt for one-time registration of their e-mail address by visiting the link <a href="https://web.in.mpms.mugf.com/helpdesk/Service_Request.html">https://web.in.mpms.mugf.com/helpdesk/Service_Request.html</a>. Please note that e-mail address registered through above-mentioned link is for limited purpose for sending the Annual Report. Member can also opt for permanent registration of email address with their concerned Depository Participants ('DPs') in respect of shares held in dematerialized form and with RTA in respect of shares held in physical form by writing at <a href="mailto:rnt.helpdesk@in.mpms.mugf.com">rnt.helpdesk@in.mpms.mugf.com</a>.</p> <p>The results of the remote e-voting and votes cast during the AGM shall be declared not later than two working days from the conclusion of the AGM. The results declared, along with the Scrutinizer's Report, shall be placed on the Company's website at <a href="http://www.mahanagargas.com">www.mahanagargas.com</a> and on the website of CDSL at <a href="https://www.evotingindia.com">https://www.evotingindia.com</a> immediately after their declaration and communication of results to Stock Exchanges i.e. BSE and NSE and be made available on their respective websites viz <a href="http://www.bseindia.com">www.bseindia.com</a> and <a href="http://www.nseindia.com">www.nseindia.com</a>.</p> <p>All grievances connected with the facility for e-voting may be addressed to Mr. Rakesh Dalvi, Sr. Manager (CDSL), A Wing, 25<sup>th</sup> Floor, Marathon Futurex, Mafatal Mill Compounds, N M Joshi Marg, Lower Parel (East), Mumbai - 400 013 or send an email to <a href="mailto:helpdesk.evoting@cdslindia.com">helpdesk.evoting@cdslindia.com</a> or call toll free no. 1800 21 09911.</p> <p style="text-align: right;">For Mahanagar Gas Limited Sd/- Atul Prabhu Company Secretary &amp; Compliance Officer</p>		<b>Commencement of remote e-voting</b>	Tuesday, August 19, 2025 from 09:00 a.m. (IST)	<b>End of remote e-voting</b>	Thursday, August 21, 2025 upto 05:00 p.m. (IST)
<b>Commencement of remote e-voting</b>	Tuesday, August 19, 2025 from 09:00 a.m. (IST)				
<b>End of remote e-voting</b>	Thursday, August 21, 2025 upto 05:00 p.m. (IST)				

EAST COAST RAILWAY	
e-Tender Notice No. CAOCRSPBBS-14-2025, Dtd.: 28.07.2025	
Name of work: CONSTRUCTION OF ROAD OVER BRIDGE (ROB) (RAILWAY PORTION ONLY) AT RAILWAY KM. 452/21-23 IN LIEU OF LEVEL CROSSING NO. 199 AT KM. 452/7-9 BETWEEN RETANG-KHURDA ROAD STATION & AT RAILWAY KM. 465/5-7 IN LIEU OF LEVEL CROSSING NO. 205 BETWEEN KAIPADAR ROAD-TAPANG STATIONS ON HOWRAH-CHEENNAI CENTRAL MAIN LINE UNDER KHURDAROAD DIVISION.	
Approx cost of the work: ₹ 5895.44 Lakhs, EMD: ₹ 30,97,700/-, Completion period of the work: 24 months.	
Tender closing date & time: at 1530 hrs. of 29.08.2025.	
No manual offers sent by Post/Courier/Fax or in person shall be accepted against such e-tenders even if these are submitted on firm's letter head and received in time. All such manual offers shall be considered invalid and shall be rejected summarily without any consideration.	
Complete information including e-tender documents of the above e-tender is available in website <a href="http://www.ireps.gov.in">www.ireps.gov.in</a> . The prospective tenderers are advised to visit the website 15 (Fifteen) days before the date of closing of tender to note any changes/ corrigenda issued for this tender. The tenderers/bidders must have Class-III Digital Signature Certificate and must be registered on IREPS portal. Only registered tenderer/bidder can participate on e-tendering.	
The tenderers should read all instructions to the tenderers carefully and ensure compliance of all instructions including check lists, para 3.1 (additional check list) of Tender form (Second sheet) Annexure-I of chapter 2 of Tender documents, submission of Annexure-B, G & G1 duly verified and signed by Chartered Accountant.	
Chief Administrative Officer/Con/RS/P/PR-70/C/25-26 Bhubaneswar	

"IMPORTANT"	
Whilst care is taken prior to acceptance of advertising copy, it is not possible to verify its contents. The Indian Express (P) Limited cannot be held responsible for such contents, nor for any loss or damage incurred as a result of transactions with companies, associations or individuals advertising in its newspapers or Publications. We therefore recommend that readers make necessary inquiries before sending any monies or entering into any agreements with advertisers or otherwise acting on an advertisement in any manner whatsoever. Registered letters are not accepted in response to box number advertisement."	

**THE BUSINESS DAILY.**

**FINANCIAL EXPRESS**

**FOR DAILY BUSINESS.**

Place: Mumbai  
Dated: 31 July 2025

CIN : L13209MH1965PLC291394  
Regd. Office: Vedanta Limited, 1st Floor, 'C' wing, Unit 103, Corporate Avenue, Atul Projects, Chakala, Andheri (East), Mumbai-400093, Maharashtra

Website: [www.vedantalimited.com](http://www.vedantalimited.com)

ALUMINIUM | ZINC, LEAD & SILVER | IRON, STEEL & FERRO ALLOYS | OIL & GAS | COPPER | NICKEL | POWER | ELECTRONICS

vedanta transforming for good				
EXTRACT OF UNAUDITED CONSOLIDATED RESULTS FOR THE QUARTER ENDED 30 JUNE 2025				
Records its highest-ever first quarter EBITDA at ₹ 10,746 crore, up 5% YoY		Consolidated revenue* at ₹ 37,434 crore, up 6% YoY		
(₹ in crore, except as stated)				
S. No.	Particulars	Quarter ended 30.06.2025 (Unaudited)	Quarter ended 30.06.2024 (Unaudited)	Year ended 31.03.2025 (Audited)
1	Revenue from operations	37,824	35,764	1,52,968
2	Net Profit for the period (before exceptional items, taxes, non-controlling interests and share in jointly controlled entities and associates)	6,053	5,926	25,008
3	Net Profit for the period after exceptional items and share in jointly controlled entities and associates (before taxes and non-controlling interests)	6,053	5,926	26,877
4	Net Profit after taxes, non-controlling interests and share in jointly controlled entities and associates	3,185	3,606	14,988
5	Total Comprehensive Income after non-controlling interests [Comprising Profit (after tax) and Other Comprehensive Income (after tax)]	3,013	3,878	15,423
6	Paid-up equity share capital (Face value of ₹ 1 each)	391	372	391
7	Earnings per share after exceptional items (₹) <sup>a</sup>			
	Basic	8.15	9.72	38.97
	Diluted	8.09	9.64	38.65
8	Securities Premium Account	27,424	19,009	27,424
9	Net Worth (Total Equity)	56,814	41,980	53,753
10	Outstanding Debt	80,357	78,016	73,853
11	Debt Equity Ratio (in times) <sup>a</sup>	1.41	1.86	1.37
12	Capital Redemption Reserve	3,110	3,110	3,110
13	Debt Service Coverage Ratio (in times) <sup>a</sup>	1.06	2.59	1.25
14	Interest Service Coverage Ratio (in times) <sup>a</sup>	4.79	4.46	4.42
*Excluding other operating income of ₹ 390 crore for the quarter ended 30 June 2025 (30 June 2024: ₹ 525 crore).				
Reserves excluding Revaluation Reserves as at 31 March 2025 was ₹ 40,821 crore.				
Notes:				
a) Additional information on standalone financial results is as follows:				
S. No.	Particulars	Quarter ended 30.06.2025 (Unaudited)	Quarter ended 30.06.2024 (Unaudited)	Year ended 31.03.2025 (Audited)
1	Revenue from operations	18,829	16,715	74,295
2	Profit before tax	6,124	4,572	20,009
3	Profit after tax	5,742	4,183	17,928
4	Total Comprehensive Income [Comprising Profit (after tax) and Other Comprehensive Income (after tax)]	5,407	4,292	18,272
5	Securities Premium Account	27,424	19,009	27,424
6	Net Worth (Total Equity)	78,097	65,756	75,399
7	Outstanding Debt	46,859	45,293	42,821
8	Debt Equity Ratio (in times) <sup>a</sup>	0.60	0.69	0.57
9	Capital Redemption Reserve	3,125	3,125	3,125
10	Debt Service Coverage Ratio (in times) <sup>a</sup>	0.89	2.49	1.40
11	Interest Service Coverage Ratio (in times) <sup>a</sup>	4.58	4.49	4.35
Reserves excluding Revaluation Reserves as at 31 March 2025 was ₹ 75,008 crore.				
*Not annualised, except for the year ended 31 March 2025.				
b) The above results of Vedanta Limited ("the Company") for the quarter ended 30 June 2025 have been reviewed by the Audit and Risk Management Committee in its meeting held on 30 July 2025 and approved by the Board of Directors in its meeting held on 31 July 2025. The statutory auditors have carried out a limited review on these results and issued an unmodified conclusion.				
c) The above is an extract of the detailed format of the financial results for the quarter ended 30 June 2025 filed with the Stock Exchanges under Regulations 33 and 52, as applicable, of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015. The full format of the Financial Results are available on the websites of Stock Exchanges, <a href="http://www.nseindia.com">www.nseindia.com</a> , <a href="http://www.bseindia.com">www.bseindia.com</a> and on the Company's website <a href="http://www.vedantalimited.com">www.vedantalimited.com</a> .				



SCAN THE QR CODE TO VIEW THE FULL RESULTS

By the Order of Board  
Arun Misra  
Executive Director  
(Whole-time Director)

Place: Mumbai  
Dated: 31 July 2025

CIN : L13209MH1965PLC291394  
Regd. Office: Vedanta Limited, 1st Floor, 'C' wing, Unit 103, Corporate Avenue, Atul Projects, Chakala, Andheri (East), Mumbai-400093, Maharashtra

Website: [www.vedantalimited.com](http://www.vedantalimited.com)

ALUMINIUM | ZINC, LEAD & SILVER | IRON, STEEL & FERRO ALLOYS | OIL & GAS | COPPER | NICKEL | POWER | ELECTRONICS

Date: August 01, 2025  
Place: Mumbai

For Mahanagar Gas Limited  
Sd/-  
Atul Prabhu  
Company Secretary & Compliance Officer

## आमत्रतेच्या याचिकेच्या सूचना तीन महिन्यांत निर्णय घेण्याच्या सूचना

नवी दिल्ली : तेलंगण विधानसभा अध्यक्षाना ‘भारत राष्ट्र समिती’च्या (बीआरएस) १० आमदारांच्या अपात्रतेच्या याचिकेवर तीन महिन्यांत निर्णय घेण्यास सर्वोच्च न्यायालयाने सांगितले आहे. आमदारांच्या पक्षांतरावर नियंत्रण आणले नाही, तर लोकशाही व्यवस्थेत अडथळा निर्माण होतो, अशी टिप्पणीही न्यायालयाने केली.

सर्न्यायाधीश भूषण गवई यांच्या खंडपीठाने सांगितले, की ‘घटनेच्या १०व्या अनुसूचीनुसार आमदारांच्या अपात्र याचिकांवर निर्णय घेताना विधानसभा अध्यक्ष़ाची भूमिका एखाद्या लावादाप्रमाणे असते. त्यामुळे अध्यक्षाना घटनेने दिलेल्या न्यायिक चौकशीपासून संरक्षणाचा विशेष अधिकार येथे लागू होत नाही.’

<b>महानगर गॅस लिमिटेड</b> <p>सीआयएन<span> </span>: एल४०२००एमएच९१५पीएलसी०८८१३३ <p>नोंदणीकृत कार्यालय: एमजीएल हाऊस, ब्लॉक जी-२३, वान्द्रे-कुर्ला रॉडकूल, वान्द्रे (पूर्व), मुंबई ४०००१५ संकेतस्थळ<span> </span>: www.mahanagargas.com ई-मेल<span> </span>: agm@mahanagargas.com investorrelations@mahanagargas.com दूरध्वनी: +९१ २२ ६४७८ ५००० विस्तार ७३२०१ / ७३२०७ / ७३२०७ / ७३२०७ / ७३२०७</p></p>	
---	---

### ३०व्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेची सूचना, ई-वोटिंगवरील माहिती व रेकॉर्ड तारीख

सूचना, याद्वारा देण्यात आली आहे की, "महानगर गॅस लिमिटेड"च्या ("कंपनी") सदस्यांची ३०वी वार्षिक सर्वसाधारण सभा ("एनजीए/ सभा") निगम कामकाज मंडळाच्याद्वारा ("एमसीए") निर्माित केलेले सर्व्हुलर्स दिनांकित ०८ एप्रिल, २०२०, १३ एप्रिल, २०२० व ०५ मे, २०२० यासह एकत्रित जनरल सर्व्हुलर्स दिनांकित १९ सप्टेंबर, २०२४ (एकत्रितरीत्या "एनसीए सर्व्हुलर्स" म्हणून संदर्भित) यासह वाचलेल्या, कंपनी अधिनियम, २०१३ ("कायदा") आणि त्याखालील तयार केलेल्या नियमांच्या लागू तत्तुदींच्या अनुपालनार्थ आणि सिंग्युरिटीज अॅण्ड एक्स्चेंज बोर्ड ऑफ इंडिया ("सेबी") सर्व्हुलर न. सेबी/एचओ/सीएफडी/सीएफडी-पीओडी-२/पी/सीआयआर/२०२४/१३३ दिनांकित ०३ ऑक्टोबर, २०२४ आणि या संबंधित निर्माित केलेले अन्य सर्व्हुलर्स ("सेबी सर्व्हुलर्स") आणि सेबी (लिरिटेड ऑव्हिगेनरान्स अॅण्ड डिस्क्लररि रिक्वारमेन्ट्स) रेग्युलरान्स, २०२५ ("लिरिटेड रेग्युलरान्स")च्या लागू तत्तुदीनुसार "एजीएम" नोंदविण्याच्या सूचनेमध्ये नमूद केलेल्या कामकाजावर विचारविनिमय करण्याकरिता सेन्ट्रल डिपॉझिटरी सर्व्हिसेस (इंडिया) लिमिटेड ("सीडीएसएल")द्वारा तत्तुद केलेल्या लिस्टीओ कॉन्फरन्सिंग ("व्हीटीओ") अदर ऑर्डिओ व्हिज्युअल मीन्स ("ओएव्हीएम") सुविधेद्वारा शुक्रवार, २२ ऑगस्ट, २०२५ रोजी दु. ०३.०० वा. (भाप्रवे) घेण्यात येणार आहे.

वरील सर्व्हुलर्स्यांच्या अनुपालनार्थ, कंपनीने अशा सर्व सदस्यांना ज्यांचे ई-मेल पते कंपनी, डिपॉझिटरीजद्वारा, रजिस्ट्रार अॅण्ड ट्रांझ्झर एजन्ट ("आरटीए") म्हणजेच "एमयूएफपी इन्स्टाडम इंडिया प्रायव्हेट लिमिटेड"कडे ("पूर्वीची" लिंक इन्स्टाडम इंडिया प्रायव्हेट लिमिटेड") नोंदणीकृत आहेत, ३१ जुलै, २०२५ रोजी इलेक्ट्रॉनिक प्रणालीत "एजीएम"च्या सूचनेसमवेत वितीय वर्ष २०२४-२५ ("वार्षिक अहवाल")करिता एकात्मिकृत वार्षिक अहवाल पाठविल्या आहे. याअतिरिक्त, लिस्टिंग रेग्युलरान्सच्या रेग्युलरान्स ३६(१)(बी)नुसार वार्षिक अहवालाच्या प्राचीनकरिता योग्य मार्गसह वेबलॉक व ब्युआर कोड समाविष्ट पत्रव्यवहार अशा सदस्यांसमवेत केला आहे, ज्यांचे ई-मेल पते नोंदणीकृत नव्हते. वार्षिक अहवालाची एक प्रत्यक्ष प्रत अशा सदस्यांना पाठविण्यात येणार आहे, ज्यांनी फॉलिओ नं./ डीपी आयडी व क्लयपन्ट आयडी यांसारख्या त्यांच्या अधिकारांत्रांसमवेत investorrelations@mahanagargas.com यावरून नितीत पाठवली आहे.

वार्षिक अहवाल [www.mahanagargas.com](http://www.mahanagargas.com) या कंपनीच्या संकेतस्थळावर, स्टॉक एक्स्चेंजनेसच्या संकेतस्थळांवर म्हणजेच [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com) या बीएसई लिमिटेडच्या ("बीएसई") संकेतस्थळावर व [www.nseindia.com](http://www.nseindia.com) या नॅशनल स्टॉक एक्स्चेंज ऑफ इंडिया लिमिटेडच्या ("एनएसई") संकेतस्थळावर आणि <https://www.evotingindia.com> या "सीडीएसएल"च्या संकेतस्थळावर उपलब्ध आहे.

सदस्य सामायिक स्थळी त्यांच्या प्रत्यक्ष उपरिस्थितीरिवाय, "एजीएम"च्या सूचनेमध्ये दर्शविल्यानुसार केल्या "व्हीसी"/ "ओएव्हीएम" सुविधेद्वारा "एजीएम"मध्ये सहभागी होऊ शकतील. "व्हीसी"/ "ओव्हीएम" सुविधेद्वारा सभेमध्ये उपरिचलत राहणाऱ्या सदस्यांच्या संख्येची परिणामा कायद्याच्या कलम १०३ अन्वयेत त्णपतुतीच्या हेतुपुरीत्यर्थ करण्यात येणार आहे.

रिमोट ई-वॉटिंग

कंपन्या (व्यवस्थापन व प्रशासन) निगम, २०१४च्या निगम २० यासह वाचलेल्या कायद्याच्या कलम १०८, "एमसीए सर्व्हुलर्स" यासह वाचलेल्या लिस्टिंग रेग्युलरान्सच्या रेग्युलरान्स ४४ आणि इन्स्टिट्यूट ऑफ कंपनी सेक्रेटरीज ऑफ इंडियाद्वारा निर्माित केलेल्या सेक्रेटरीयल स्टॅण्डर्ड्स ऑन जनरल मॉडिज्ग या अनुपालनार्थ, सदस्यांना "एजीएम"च्या सूचनेमध्ये नमूद केल्यानुसार सर्व ठरावांवर दूरस्थरीत्या ("रिमोट ई-वोटिंग") "एजीएम"पूर्वी त्यांचे मतदान करण्यास "सीडीएसएल"द्वारा सुविधेची तत्तुद करून देण्यात येणार आहे. याअतिरिक्त, कंपनी सभेदरम्यान ई-वोटिंग सुविधेचीसुद्धा तत्तुद करून देणार आहे. रिमोट ई-वोटिंग व सभेदरम्यान वॉटिंगकरिता सविस्तर प्रक्रियेची तत्तुद "एजीएम"च्या सूचनेमध्ये केलेली आहे. याअतिरिक्त, सदस्यांना खालील बाबतीत नोंद घेण्याची विनंती करण्यात आली आहे :

ए. रिमोट ई-वॉटिंग सुविधा खालील कालावधीदरम्यान उपलब्ध असणार आहे :

**रिमोट ई-वॉटिंग सुरू होईल** मंगळव्जार, २१ ऑगस्ट, २०२५ रोजी स. ०९.०० वा. (भाप्रवे) पासून

**रिमोट ई-वॉटिंग संपेल** गुरुवार, २१ ऑगस्ट, २०२५ रोजी सां. ०५.०० वा. (भाप्रवे) पर्यंत

बी. ज्या व्यक्तीचे नाव कट-ऑफ तारीख म्हणजेच गुरुवार, १४ ऑगस्ट, २०२५ रोजीप्रमाणे डिपॉझिटरीजद्वारा ठेवलेल्या लाभाधिकारी मंडळांच्या नोंदवहीत/ सदस्यांच्या नोंदवहीत अभिलिखित आहे, तीच केवळ कट-ऑफ तारखेनुसार कंपनीच्या भरणा केलेल्या इक्विटी भाग भांडवलावरील त्यांच्या भागांशी प्रमाणशीर असलेले, "एजीएम"दरम्यान वॉटिंग व रिमोट ई-वोटिंग सुविधेचा ल्हाय घेण्यास हक्कदार असणार आहे.

सी. सदस्य, ज्यांनी आधीच "एजीएम"पूर्वी रिमोट ई-वॉटिंगद्वारा त्यांचे मतदान केले आहे, तेसुद्धा "एजीएम"मध्ये सहभागी होण्यास पात्र असणार आहेत; परंतु सदर ठरावांवर पुन्हा त्यांचे मतदान करण्यास हक्कदार नसतील, ज्याकरिता सदस्यांनी आधीच रिमोट ई-वॉटिंगद्वारा त्यांचे मतदान केलेले आहे.

डी. रिमोट ई-वॉटिंग प्रणाली त्यानंतर मतदानकरिता "सीडीएसएल"द्वारा नि:समर्थ करण्यात येईल. सदस्यांद्वारा ठरावांवर कोणता मतदान केल्यास तद्नंतर ते बदलण्यास त्यांना अनुमती दिली जाणार नाही आणि उक्त वारीख व वेळेदरम्यान पुन्हा मतदान करता येणार नाही.
ई. कोणतीही व्यक्ती, जी कंपनीचे भाग प्राप्त करते आणि इलेक्ट्रॉनिक प्रणालीत सूचना पाठविल्यानंतर कंपनीच्या सदस्य बनते आणि तिच्याजवळ कट-ऑफ तारखेनुसार भाग आहेत, ती "सीडीएसएल"द्वारा तत्तुद केल्यानुसार [helpdesk.evoting@cdsindia.com](http://helpdesk.evoting@cdsindia.com) यावरून "सीडीएसएल हेल्पडेस्क"ला विनंती पाठवून लॉगइन आयडी व पासवर्ड प्राप्त करू शकेल किंवा टोल-फ्री नं. १८००२१०९११११ यावर कॉल करू शकेल. तथापि, तो/ती आधीच रिमोट ई-वॉटिंगकरिता "सीडीएसएल"कडे नोंदणीकृत आहे तर तो/ती मतदान करण्याकरिता विद्यमान युजर आयडी व पासवर्डचा वापर करू शकेल.

एफ. जी व्यक्ती कट-ऑफ तारखेनुसार सदस्य नाही, तिने "एजीएम"ची सूचना केवळ माहिती हेतुपुरीत्यर्थ समजावी.

रेकॉर्ड तारीख व लाभांश :

कंपनीच्या संचालक मंडळाद्वारा ०६ मे, २०२५ रोजी घेण्यात आलेल्या त्यांच्या सभेत शिफारस केल्यानुसार वितीय वर्ष २०२४-२५ अकरा र. १८/- प्रति इक्विटी वॉल्यूमा अंतिम इक्विटी लाभांशाचे प्रदान, जर आगामी "एजीएम"मध्ये मंजूर झाल्यास, अशा सदस्यांना, ज्यांची नावे रेकॉर्ड तारीख म्हणजेच गुरुवार, १४ ऑगस्ट, २०२५ रोजीप्रमाणे कंपनीच्या सदस्यांच्या नोंदवहीत आलेली आहेत, "एजीएम"च्या तारखेपासून ३० दिवसांच्या आत करण्यात येईल.

सेबी सर्व्हुलरनुसार ०१ एप्रिल, २०२४च्या प्रमाणानुसार, प्रत्यक्ष स्वरूपात भाग असलेल्या सदस्यांकरिता लाभांशाचे प्रदान केवळ अशा सदस्यांना ज्यांनी कंपनीकडे फॅन्सह त्यांचा टपाली पत्ता, मोबाइल नंबर, बँक खाते तपशील, आधारसमवेत लिंकड असलेला पॅन, नमुना स्वाक्षरी ("केवायसी तपशील") इ. अपडेट ठेवलेले आहेत। पूर्ण ठेवलेले आहेत, केवळ इलेक्ट्रॉनिक प्रणालीत करण्यात येणार आहे. त्यामुळे, सदस्यांना विनंती करण्यात येते की, त्यांचा केवायसी तपशील अपडेट ठेवावा/ पूर्ण ठेवावा. ज्या सदस्यांकडे डीमॅट स्वरूपात भाग आहेत त्यांना विनंती करण्यात येते की, त्यांच्या "डीटी"कडे त्यांचा ई-मेल पत्ता/ इलेक्ट्रॉनिक बँक मॅनेट अपडेट ठेवावा.

सी-वॉटिंगकरिता सुविधेसंबंधित सर्व तक्रारीचे निराकरण "श्री. राकेश दळवी, वॉरिड व्यवस्थापक (सीडीएसएल), ए विंग, २५वा मजला, मॅरावाय फ्लुरचेन्स, मफतलाल हिल कम्पाउन्डस, एन. एफ. जोशी मार्ग, लोअर चव्हाट (पूर्व), मुंबई-४०० ०१३३ येथे करता येईल किंवा [helpdesk.evoting@cdsindia.com](mailto:helpdesk.evoting@cdsindia.com) यावर लेखी विनंती पाठवून ई-मेल पत्त्याची कॉपायस्वरूपासुद्धा नोंदणी करू शकतील.

"एजीएम" कालावधीत झालेले मतदान आणि रिमोट ई-वॉटिंगचा निकाल उघिारत उघिरा "एजीएम" संपादन कामकाजाच्या दोन दिवसांत घोषित केला जाईल. परिनितीक्षकाच्या अहवालासमवेत घोषित केलेला निकाल, [www.mahanagargas.com](http://www.mahanagargas.com) या कंपनीच्या संकेतस्थळावर आणि त्यांच्या घोषणेनंतर लवचिने <https://www.evotingindia.com> या "सीडीएसएल"च्या संकेतस्थळावर आणि निकाल स्टॉक एक्स्चेंजस म्हणजेच "बीएसई") आणि "एनएसई"कडे पाठविला जाईल आणि त्यांच्या संबंधित संकेतस्थळांवर म्हणजेच [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com) व [www.nseindia.com](http://www.nseindia.com) यावर उपलब्ध करून देण्यात येईल.

ई-वॉटिंगकरिता सुविधेसंबंधित सर्व तक्रारीचे निराकरण "श्री. राकेश दळवी, वॉरिड व्यवस्थापक (सीडीएसएल), ए विंग, २५वा मजला, मॅरावाय फ्लुरचेन्स, मफतलाल हिल कम्पाउन्डस, एन. एफ. जोशी मार्ग, लोअर चव्हाट (पूर्व), मुंबई-४०० ०१३३ येथे करता येईल किंवा [helpdesk.evoting@cdsindia.com](mailto:helpdesk.evoting@cdsindia.com) यावर ईमेल पाठवता येईल किंवा टोल-फ्री नं. १८०० २१ ०९११११ यावर कॉल करता येईल.

<b>महानगर गॅस लिमिटेड</b>	<b>स्वाक्षर/-</b>
दिनांक <span> </span> : ०१ ऑगस्ट, २०२५	<b>अतुल प्रभू</b>
स्थळ <span> </span> : मुंबई	<b>कंपनी सचिव व अनुपालन अधिकारी</b>

# राष्ट्रहितासाठी आवश्यक पावले

## अमेरिकेच्या आयात शुल्क घोषणेनंतर केंद्र सरकारची भूमिका

पीटीआय, नवी दिल्ली

**अमेरिकेचे अध्यक्ष** डोनाल्ड ट्रम्प यांनी भारतावर २५ टक्के आयात शुल्काची घोषणा केली. विरोधकांकडून टीका होऊ लागल्यानंतर राष्ट्रहित जपण्यासाठी सर्व पावले उचलली जातील, असे वाणिज्य व उद्योगमंत्री पीयूष गोयल यांनी स्पष्ट केले. संसदेच्या दोन्ही सभागृहांत त्यांनी निवेदन केले.

‘अमेरिकेच्या निर्णयानंतर त्याबाबत होणाऱ्या परिणामांचा केंद्र सरकार अभ्यास करत आहे.

निर्यातदार व अन्य संबंधितांशी सरकार चर्चा करत असून, परिस्थितीचा आढावा घेतला जात आहे’, असे गोयल यांनी नमूद केले. अमेरिकेला कृषी आणि दुग्ध क्षेत्रात आयात शुल्कामध्ये सवलत देण्याबाबत भारताने कठोर भूमिका घेतली असल्याने गोयल यांच्या विधानाला महत्त्व आहे. चर्चेदरम्यान अमेरिकेने याबाबत आग्रह धरला होता. दुग्ध क्षेत्र हे यापूर्वीच्या व्यापार कारांमध्ये खुले केलेले नाही. तर कृषी क्षेत्र हे राजकीयदृष्ट्या संवेदनशील मानले जाते. ग्रामीण भागातील ७० कोटी नागरिकांचे जीवनमान यावर अवलंबून आहे. शुल्क कमी केल्यास राष्ट्रीय अन्न सुरक्षेबाबत धोका निर्माण होण्याची चिंता आहे.

**अमेरिकेचे पथक**
**२५ ऑगस्टला** भारत-अमेरिका कॅम्पासून भारत-अमेरिका यांच्यात द्विपक्षीय व्यापार करारावर चर्चा सुरू आहे. द्विपक्षीय व्यापार २०३० पर्यंत ५०० अब्ज डॉलर करणाऱेचे उद्दिष्ट असून शक्यता १११ अब्ज डॉलर इतका आहे. आतापर्यंत चर्चेच्या पाच फेऱ्या झाल्या असून, सहाव्या फेरीसाठी अमेरिकेचे पथक भारतात २५ ऑगस्ट रोजी येईल. पहिल्या टप्प्यातील करार ऑक्टोबर-नोव्हेंबरपर्यंत करणाऱ्याचा प्रयत्न आहे. चॅम् अमेरिकेच्या कोर्टात आहे. काय होते ते पाहू, असे सूत्राने नमूद केले.

## अमित शहा यांचे विधान खोटे आणि विकृत

अफजल गुरू प्रकरणावरून चिदम्बरम यांचे प्रत्युत्तर

**नवी दिल्ली :** संसद हल्ल्यातील दोषी अफजल गुरूला फाशीची शिक्षा देण्यास विलंब झाल्याचा आरोप करणारे गृहमंत्री अमित शहा यांचे विधान खोटे आणि विकृत असल्याचे स्पष्टीकरण काँग्रेस नेते पी. चिदम्बरम यांनी गुरुवारी दिले. चिदम्बरम गृहमंत्री असताना अफजल गुरूला फाशीची शिक्षा देता येणार नाही, असे अमित शहा यांनी राज्यसभेत म्हटले होते. त्याला चिदम्बरम यांनी प्रत्युत्तर दिले आहे. चिदम्बरम यांनी एका निवेदनात म्हटले आहे की, ‘गृहमंत्री अमित शहा यांनी राज्यसभेत विधान केले की पी. चिदम्बरम गृहमंत्री असताना

## पाकिस्तानच्या महासंचालकांचा भारताच्या ‘डीजीएमओ’ना फोन युद्धविरामाबाबत राज्यसभेत केंद्राकडून भूमिकेचा पुनरुच्चार

पीटीआय, नवी दिल्ली

**‘पाकिस्तानच्या लष्करी मोहिमांच्या सहायसंचालकांनी (डीजीएमओ) भारताच्या ‘डीजीएमओ’ना १० मे रोजी युद्धविरामासाठी फोन केला होता. दोन ‘डीजीएमओ’मध्ये झालेल्या चर्चेनंतरच पाकिस्तानची विनंती**



## केंद्राकडून आर्थिक धोरणे उद्ध्वस्त

राहुल गांधी यांची टीका

पीटीआय, नवी दिल्ली

**“भारतीय अर्थव्यवस्था मृत असल्याचे पंतप्रधान नरेंद्र मोदी आणि अर्थमंत्री निर्मला सीतारमण यांनाच माहीत नाही. त्यांच्याशिवाय सर्वांनाच हे माहीत आहे. कारण भाजपच्या नेतृत्वाखालील सरकारने देशाची आर्थिक, संरक्षण आणि परराष्ट्र धोरणे उद्ध्वस्त केली आहेत,”** अशी टीका विरोधी पक्षनेते राहुल गांधी यांनी केली.

संसद भवनाच्या आवारात पत्रकारांशी बोलताना राहुल गांधी यांनी अमेरिकेशी लवकरच व्यापार करार होईल, असा दावा केला. हा व्यापार करार ट्रम्प परिभाषित

### मोदी मौन सोडतील का? - खरगे

भारत-पाकिस्तान यांच्यात शस्त्रसंधी घडवून आणल्याच्या ट्रम्प यांच्या दबावदार पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी संसदेत ‘मौन व्रत’ साजरे केले. अमेरिकी नेत्यांने भारतावर केलेल्या निराधार आरोपांवर ते गप का बसले आहेत, असा सवाल काँग्रेस अध्यक्ष महिपकौन खरगे यांनी विचारला. राष्ट्र प्रथम येते आणि आर्यी नेहमीच राष्ट्रवादींवर आहेत, असे खरगे यांनी ठामपणे सांगितले. ‘नमस्ते ट्रम्प’ करुनही तुमच्या मित्राने मैत्रीचे प्रतिफळ अशा प्रकारे आपल्या देशाला दिले आहे, असे खरगे म्हणाले.

### दोघांनाही मोदी पूर्णपणे समजले - रमेश

पंतप्रधान मोदींनी अमेरिकी अध्यक्ष ट्रम्प यांच्या वैयक्तिक मित्रांत खूप मोठी गुंतवणूक केली. पूर्वी विनी अध्यक्ष क्षी जिन्पिंग यांच्याशीही अशीच मैत्री केली. आता दोघांनाही हा माणूस पूर्णपणे समजला असेल. ज्याला त्याच्या प्रचंड अहंकार आणि स्वाधोपती खेळून सध्याजणे निर्यंत्रित केले जाऊ शकते, असे टीकास्ट्र चॅाँसचे सचरिणीस जयराम रमेश यांनी सोडले.



### अदानी-मोदी संबंधांवर टीका

अब्जाधीश उद्योगपती गौतम अदानी यांना मदत करण्यासाठी भाजपने भारतीय अर्थव्यवस्था उद्ध्वस्त केली, असा आरोप राहुल गांधी यांनी केला. भाजप सरकार अर्थव्यवस्था मृतावस्थेत असल्याचे माहीत आहे. ट्रम्प यांनी वस्तुस्थिती सांगितली याचा मला आनंद आहे,’’ देशाला जमिनीत ढकलत आहेत. पंतप्रधान फक्त एकाच व्यक्तीसाठी काम करतात- अदानी. सर्व छोटे व्यवसाय नष्ट झाले आहेत, असे राहुल गांधी म्हणाले.

शेतकरी, कामगार, लघुउद्योग, निर्यातदार यांचे हितसंबंध जपणे तसेच ते वाढविण्यास सरकार वचनबद्ध आहे. सरकार निर्यातदार आणि सर्व संबंधितांशी चर्चा करीत आहे. - पीयूष गोयल, वाणिज्य व उद्योगमंत्री

## केंद्राकडून आर्थिक धोरणे उद्ध्वस्त

करतील, तर पंतप्रधान मोदी अमेरिकी अध्यक्ष जे सांगतील तेच करतील, असे राहुल गांधी म्हणाले. ट्रम्प यांनी भारतावर २५ टक्के आयातशुल्क आणि दंड लादण्याची घोषणा केल्यानंतर भारत आणि रशियाला ‘मृत अर्थव्यवस्था’ असे प्रतिक्रिया दिली. ‘‘अमरिकी अध्यक्ष बरोबर बोलतात. पंतप्रधान आणि अर्थमंत्रींशािवाय सर्वांनाच भारतीय अर्थव्यवस्था मृतावस्थेत असल्याचे माहीत आहे. ट्रम्प यांनी वस्तुस्थिती सांगितली याचा मला आनंद आहे,’’ असे वक्तव्य राहुल गांधी यांनी केले. तुम्ही कशा प्रकारे देश चालवत आहात ? देश कसा चालवायचा हेच तुम्हाला माहीत नाही, अशी टीका गांधी यांनी केली।

भारतीय अर्थव्यवस्था मृतावत झाल्याच्या डोनाल्ड ट्रम्प यांच्या आरोपांना दुजोरा देऊन राहुल गांधी यांनी खालची पातळी गाठली. हा देशाचा अपमान आहे. प्रमाणिपेपणे सांगायचे तर राहुल गांधी यांची राजकीय विश्वासार्हता संपलेली आहे. - **अमित मालवीय**, भाजप नेते

### डोनाल्ड ट्रम्प यांचे अज्ञान - चतुर्वेदी

भारतीय अर्थव्यवस्था जगातील पहिल्या पाच अर्थव्यवस्थांमध्ये आहे आणि तिला ‘मृत अर्थव्यवस्था’ म्हणणे यातून अमेरिकेचे अध्यक्ष डोनाल्ड ट्रम्प यांचा अहंकार किंवा अज्ञान दिसून येते, अशी टीका शिवसेना (उद्धव ठाकरे) खासदार प्रियंका चतुर्वेदी यांनी केली. त्यांनी अमेरिकी अध्यक्षघरांजे जोरदार हल्लाबोल केला.

# भारतातील सहा कंपन्यांवर अमेरिकेचे निर्बंध

इराणमधून पेट्रोकेमिकल्स उत्पादनांची खरेदी-विक्री केल्याने निर्णय

पीटीआय, न्यूयॉर्क/वॉशिंग्टन

**इराणच्या पेट्रोकेमिकल्स** उत्पादनांची मोठ्या प्रमाणावर खरेदी-विक्री केल्याप्रकरणी ट्रम्प प्रशासनाने भारतातील सहा कंपन्यांवर निर्बंध लागू केले आहेत. ट्रम्प यांनी जाहीर केल्याप्रमाणे कुठलाही देश किंवा व्यक्ती इराणचे तेल किंवा पेट्रोकेमिकल उत्पादनांची खरेदी करीत असेल, तर अमेरिकेचे निर्बंध त्यावर लागू होतील. अशा कंपन्यांना अमेरिकेबरोबर व्यापार करता येणार नाही. अमेरिकेच्या परराष्ट्र विभागाने जगभरातील एकूण २० देशांच्या कंपन्यांना अमेरिकेबरोबर व्यापार केली. ती करताना म्हटले आहे,



‘पश्चिम आशियातील तणावात इराण भर घालत आहे. निधी देऊन तेथील अस्थिरता तयार करणाऱ्या घटकांना बळ देत आहे. दहशतवादाला पोसणारा आणि स्वतःच्याच देशातील लोकांवर

## ‘भारताला एक दिवस पाकिस्तानही तेल विकेल’

डोनाल्ड ट्रम्प यांची खोचक टिप्पणी

पीटीआय, न्यूयॉर्क/इस्लामाबाद

**अमेरिकेचे अध्यक्ष** डोनाल्ड ट्रम्प यांनी पाकिस्तानबरोबर व्यापार करार झाल्याची घोषणा करतानाच दक्षिण आशियायी देशांमधील तेलाचे सर्वांत मोठे राखीव साठे तयार करण्यासाठी अमेरिका पाकिस्तानबरोबर काम करेल, असे वक्तव्य केले. एक दिवस कदाचित पाकिस्तान भारताला तेल विकेल, अशी खोचक टिप्पणीही ट्रम्प यांनी केली.

भारतावर २५ टक्के आयातशुल्काची घोषणा केल्यानंतर काही तासांनी पाकिस्तानबरोबर कराराची घोषणा ट्रम्प यांनी केली. ट्रम्प यांनी घोषणा केलेले तेलाचे मोठे राखीव साठे म्हणजे नेमके काय, हे अज्ञाप स्पष्ट होऊ शकलेले नाही. पाकिस्तानच्या किनाऱ्यावर तेलाचे मोठे साठे असल्याचा दावा पाकिस्तान दीर्घ काळापासून करीत आला आहे. मात्र, हे तेलसाठे उत्खननाचे कुठठलेही प्रयत्न झालेले नाहीत. पाकिस्तान सध्या पश्चिम आशियामधून तेल आयात करीत आहे. पाकिस्तानचे पंतप्रधान शेहबाज शरीफ यांनी सामाजिक माध्यमावर पोस्ट करून ऐतिहासिक कराराबद्दल ट्रम्प यांचे आभार मानले. तसेच, दोन्ही देशांतील सहकार्य विस्तारले, अशी आशा त्यांनी व्यक्त केली.

पाकिस्तानचे अर्थमंत्री महंमद औरंगजेब आणि अमेरिकेचे वाणिज्यमंत्री होवार्ड लुटनिक, अमेरिकेचे व्यापार प्रतिनिधी

### ‘भारत, रशियाच्या अर्थव्यवस्था मृतवत’

(**पान १ वरून**) इतर अनेक देशांबरोबर स्वतःच्या फायद्याचे करार पदरात पाडून घेणाऱ्या ट्रम्प यांनी गुरुवारी भारत आणि रशियावर आगपाखड केली. भारतात शुल्क अधिक असून त्यामुळे अमेरिकेचा व्यापार अत्यल्प असल्याचा पुनरुच्चारही त्यांनी केला. ट्रम्प यांच्या या विधानाचा आधार घेत विरोधकांनी मोदी सरकारला लक्ष्य केले. भारताची अर्थव्यवस्था मृत झाल्याचे पंतप्रधान नरेंद्र मोदी आणि केंद्रीय अर्थमंत्री निर्मला सीतारमण सोडून बाकी सर्वांना माहीत आहे, असा टोला लोकसभेतील विरोधी पक्षनेते राहुल गांधी यांनी लावला.

# भारतातील सहा कंपन्यांवर अमेरिकेचे निर्बंध

इराणमधून पेट्रोकेमिकल्स उत्पादनांची खरेदी-विक्री केल्याने निर्णय

उत्पादनांची मोठ्या प्रमाणावर खरेदी-विक्री करतात. त्यामुळे त्यांच्यावर निर्बंध घालण्यात आले. **व्यक्तींवरही निर्बंध** इराणचे सर्वेसर्वा आयातुल्ला अली खामेनी यांचे राजकीय सल्लागार अली शामखनी यांचा मुलगा महंमद हुसेन शामखनी याचे समुद्रातून चालणाऱ्या व्यापारावर मोठ्या प्रमाणावर नियंत्रण आहे. यांच्या उद्योगाशी संबंधित ५० हून अधिक व्यक्ती, आस्थापना आणि ५० हून अधिक कार्याे नौकांवर अमेरिकेने निर्बंध घातले आहेत. न्यूझ्ीलंडमधील भारताचे नामांक पंकज पटेल यांच्यासह जेकब कुरिअन आणि अनिल कुमार नाय यांच्यावरही निर्बंध घातले आहेत.

## उपराष्ट्रपतीपदाच्या निवडणुकीसाठी मतदार यादीला अंतिम स्वरूप

**नवी दिल्ली :** उपराष्ट्रपतीपद निवडणुकीसाठी आवश्यक दोन्ही सभागृहांच्या प्रतिनिधी यादीला अंतिम स्वरूप देण्यात आल्याचे निवडणूक केंद्रळचे खासदार हॅरिस बीरन प्राने केंद्रळचे इराणेशी सांगितले. उपराष्ट्रपतींची निवड राज्यसभेचे निवडून आलेले सदस्य आणि नामनिर्देशित सदस्य तसेच लोकसभेचे निवडून आलेले सदस्य



आम्ही पाकिस्तानबरोबर नुकताच एक करार केला. त्यानुसार पाकिस्तान आणि अमेरिका तेलाचे मोठे राखीव साठे तयार करण्यावर काम करतील. या भागीदारीमध्ये कुठली तेल कंपनी सहभागी होईल, याची प्रक्रिया सध्या सुरू आहे. कुणाला माहीत, एक दिवस ते कदाचित ते भारतालाही तेल विकतील! **- डोनाल्ड ट्रम्प**, अध्यक्ष, अमेरिका

जेमोसन ग्रीर यांच्यामध्ये वॉशिंग्टनमध्ये झालेल्या बैठकीमध्ये व्यापार करार करण्यात आला. दोन्ही देशांतील द्विस्तारवरील व्यापारात वृद्धी, बाजारपेठा खुल्या करणे, गुंतवणुकीला प्रोत्साहन देणे आणि परस्परांहितांना पूरक उरतील अशा क्षेत्रात सहकार्य करणे यावर करारात भर देण्यात आला आहे.

करारामुळे पाकिस्तानवरील आयातकरात कपात होणार आहे. या करारामुळे ऊर्जा, खाण, खनिज, आयटी, क्रिप्टोकरन्सी या क्षेत्रांत आर्थिक भागीदारीचे नवे पर्व सुरू झाल्याचे रेडिओ पाकिस्तान वरील वृत्तात म्हटले आहे.